



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15042025-262458
CG-DL-E-15042025-262458

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1689]

नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 15, 2025/चैत्र 25, 1947

No. 1689]

NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 15, 2025/CHAITRA 25, 1947

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
(कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 अप्रैल, 2025

का.आ. 1720(अ).—कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार को, कार्य नियमों के आबंटन के भाग III क्र. सं.7 के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार ने निर्णय लिया है कि नीचे दी गई तालिका में स्तंभ (2) में उल्लिखित प्रजाति के स्तंभ (3) में निर्दिष्ट पशुधन और कुक्कुट की नस्लों और स्तंभ (5) में उनके परिग्रहण संख्या की पहचान जनहित में आवश्यक और समीचीन है; यह अधिसूचित करती है कि पशुधन और कुक्कुट की उक्त नस्लें स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों की अधिसूचित नस्लें होगी, जिन्हें पशुपालन, उत्पादन, प्रजनन, संरक्षण, उपयोग, उपभोग और व्यापार के उद्देश्यों के लिए रखा एवं पाला जाएगा और इस अधिसूचना के भारत सरकार के आधिकारिक राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से उपर्युक्त प्रयोजनों हेतु पूरे भारत के लिए अधिसूचित नस्लें होगी, अर्थात्: -

तालिका

क्रम संख्या	प्रजाति	नस्ल	राज्य	परिग्रहण संख्या
1	भैंस	मानाह	असम	इंडिया _ बफैलो _0200_ मानाह _01021
2	श्वान	गद्दी	हिमाचल प्रदेश	इंडिया _ डॉग _0600_ गद्दी _19004

3	श्वान	चांग्खी	लद्दाख	इंडिया _ डोंग _3800_ चांग्खी _19005
4	गधा	लद्दाखी	लद्दाख	इंडिया _ डंकी _3800_ लद्दाखी _05004
5	बत्तख	त्रिपुरेस्वरी	त्रिपुरा	इंडिया _ डक _1900_ त्रिपुरेस्वरी _11004
6	बकरी	चौगर्खा	उत्तराखंड	इंडिया _ गोट _2400_ चौगर्खा _06040
7	बकरी	बुंदेलखंडी	उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश	इंडिया _ गोट _2010_ बुंदेलखंडी _06041
8	सुअर	कारकंबी	महाराष्ट्र	इंडिया _ पिग _1100_ कारकंबी _09015
9	भेड़	खेरी	राजस्थान	इंडिया _ शीप _1700_ खेरी _14046
10	याक	लद्दाखी	लद्दाख	इंडिया _ याक _3800_ लद्दाखी _16002

[फा. सं. डी -04/3/2025-IC-I]

संजय गर्ग, अपर सचिव (डेयर) एवं सचिव (भा. कृ. अनु. प.)

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agricultural Research and Education)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th April, 2025

S.O. 1720(E).— In exercise of the powers conferred on Department of Agricultural Research and Education, Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare, Government of India under PART III, Sl. no. 7 of the Allocation of Business Rules, the Central Government hereby decides that it is necessary and expedient in public interest to recognise the breed of livestock and poultry specified in column (3) and their Accession Number in column (5) of species mentioned in column (2) of the Table below; it is hereby notified that the said breed of livestock and poultry shall be the notified breed of the States mentioned in column (4) to be kept and reared for purposes of animal husbandry, production, breeding, conservation, utilization, consumption and trade; and shall be the notified breed for the whole of India for the above purposes with effect from the date of publication of this notification in the official Gazette of Government of India, namely:-

TABLE

SI. No.	Species	Breed	States	Accession Number
1	Buffalo	Manah	Assam	INDIA_BUFFALO_0200_MANAH_01021
2	Dog	Gaddi	Himachal Pradesh	INDIA_DOG_0600_GADDI_19004
3	Dog	Changkhi	Ladakh	INDIA_DOG_3800_CHANGKHI_19005
4	Donkey	Ladakhi	Ladakh	INDIA_DONKEY_3800_LADAKHI_05004
5	Duck	Tripureswari	Tripura	INDIA_DUCK_1900_TRIPURESWARI_11004
6	Goat	Chaugarkha	Uttarakhand	INDIA_GOAT_2400_CHAUGARKHA_06040
7	Goat	Bundelkhendi	Uttar Pradesh & Madhya Pradesh	INDIA_GOAT_2010_BUNDELKHANDI_06041

8	Pig	Karkambi	Maharashtra	INDIA_PIG_1100_KARKAMBI_09015
9	Sheep	Kheri	Rajasthan	INDIA_SHEEP_1700_KHERI_14046
10	Yak	Ladakhi	Ladakh	INDIA_YAK_3800_LADAKHI_16002

[F. No. D-04/3/2025-IC-I]

SANJAY GARG, Addl. Secy. (DARE) & Secy. (ICAR)